NOTÆ.

(4) Gratiam scilicet originalem.

Quam nova hæc salutatō! Non adest Joseph; ver-
bis me abduci haud committo. Primam a Deo con-
ditam mulierem, ut narrant, cum sola esset, allo-
cutus est primus malorum auctor.

Angelus vero ad eam: *Ne timeas, Maria; inveni-*
nisti gratiam (4) quam perdidit quæ primo con-
dita est. Ipsa, cum sola esset, deceptionem admi-
sit; tu vero, dum sola manes, deceptionis solutio-
nem obtinisti: *Paries filium, et hunc vocabis*
Iesum 2.

Ipsa autem cum partum audiret et filium, *Quo-*
modo, inquit, *erit hoc mihi, quoniam virum non*
cognosco? Non ut contradiceret, sed ut sciscitando
eloceretur (respondit): *Quomodo erit hoc mihi?*
Egone, inquit, sola naturæ leges innovo? Num in
me liberorum procreationis evertentur rationes?
Expone mihi, peregrine, modum: peregrinum enim
est, quod affers, nuntium.

XI. *Spiritus sanctus*, ait Gabriel, *superveniet in*
te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi 2. Tene, inquit,
o Virgo, quod dictum est; et ne sis sollicita de eo
quod silentio occultum manet. Certum de partu te-
stimonium fero; modum docere, hoc facultates
meas excedit. Nuntius enim mysticæ dispensatio-
nis ad te veni, non ejusdem interpres: missus fui
ut Dominicum manifestarem adventum, non ut rati-
onem explicarem.

Quomodo (inquis) *hoc erit?* quomodo, novit ipse
qui adest; adesse enim eum scio; nam certum in
te signum ab intrinseco se prodit: at modum di-
cere in mea non est potestate. Quod vero falsa non
loquar, testimonium mihi feret Elisabeth, quæ,
sterilis licet et senex, illius, qui in te est, Præcur-
sorem gestat. Quod si habentem in utero memoravi
sterilem et senescentem, jam haud levis momenti
pignus habes. Quod enim ad gignendum attinet,
nihil a sterili anu ea demum distat, quæ virgo esse
perseveret.

XII. Hæc cum Virgo audiisset, ad Zachariæ do-
munculam se contulit, cumque Elisabeth prægnan-
tem reperisset, eam salutavit. Maria salutavit Eli-
sabetham, et infans intrinsecus respondit. Auris
fætui exstitit matris auris; et quoniam naturæ fi-
nibus constrictus Joannes lingua uti non poterat,
locutus est, matrem quidem propriam per saltatione
affatus, Salvatoris vero matri per maternam
linguam respondens.

Cum autem Elisabeth filii saltationes jam ferre
non posset, repleta Spiritu sancto exclamavit, di-
cens: *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus*
fructus ventris tui 2. Tu, inquit, benedicta, quæ

maledictionis portas solutionem. Tu benedicta, quæ ad donum sapientiæ affers. Tu benedicta, quæ illum in utero gestas, qui in paradiso deambulavit. Tu benedicta, cujus venter sanctum templum evasit. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*, e quo cum Adam comederit, inimicum superabit. Benedictus fructus, qui mundi factus est alimentum et indumentum. *Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me*? Hæc, o Virgo, intus me docuit infans, ad salutationem tuam supra naturæ ordinem exsiliens. Hæc inspirata divinitus fecit Elisabeth verba.